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Besvarelse af spørgsmål 148 ERU alm. del stillet af udvalget den 26. 

februar efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, hvad de erhvervsøkonomiske byrder har været for 

danske virksomheder i forbindelse med EU-lovgivning, der er indført siden 

år 2000? Svaret bedes opgjort fsva. byrder/regulering, der er indført ved 

lov, byrder/regulering, der følger af EU-regler, der er implementeret ved 

bekendtgørelse og byrder/regulering, der følger af forordninger, der er di-

rekte gældende. Ministeren bedes samtidig oplyse, hvor stor del af de sam-

lede erhvervsøkonomiske byrder, der stammer fra hhv. EU-regulering og 

nationale danske vedtagelser. 

 

Svar: 

Dansk erhvervsliv står i en tid med udfordringer fra flere kanter. I den si-

tuation er konkurrencedygtige rammevilkår afgørende for, at erhvervslivet 

kan stå stærkt i den globale konkurrence. Derfor er regeringen bl.a. optaget 

af, at unødvendige byrder for erhvervslivet skal bekæmpes, og regeringen 

arbejder aktivt for at reducere byrderne på erhvervslivet både i Danmark 

og særligt også i EU, hvor langt de fleste erhvervsøkonomiske byrder ud-

springer fra.  

 

Besvarelsen tager udgangspunkt i Redegørelsen om bedre regulering for 

erhvervslivet, som regeringen udarbejder årligt med det formål, at orientere 

Folketinget om udviklingen i de erhvervsøkonomiske konsekvenser det fo-

regående år. Den seneste redegørelse er fra juni 2024, hvor talgrundlaget 

går til og med 2023.  

 

I besvarelsen indgår ikke oplysninger fra tidligere end 2015, da det først er 

fra 2015, at redegørelsen indeholder en distinktion mellem henholdsvis er-

hvervsøkonomiske konsekvenser som følge af ny national regulering og 

konsekvenser fra implementering af ny EU-regulering i dansk lovgivning. 

Det bemærkes, at de erhvervsøkonomiske konsekvenser som følge af EU-

forordninger ikke indgår i de årlige redegørelser. 

 

Under erhvervsøkonomiske konsekvenser skelnes der mellem løbende 

konsekvenser og omstillingsomkostninger. De løbende konsekvenser er 
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nye omkostninger eller besparelser, som omfattede virksomheder vil op-

leve årligt fremover. Omstillingsomkostninger dækker over engangsom-

kostninger, som virksomheder vil opleve én gang under omstilling til ny 

lovgivning. Den separate opgørelse mellem omstillingsomkostninger og 

løbende konsekvenser indgik første gang i Redegørelse om bedre regule-

ring for 2019/2020. I redegørelserne fra perioden 2015-2018 er det derfor 

udelukkende de årlige byrder, som har været inkluderet, hvilket afspejles i 

figuren.  

 

 
 

Af ovenstående figur 1 kan der samlet set henføres ca. 2,8 mia. kr. i årlige 

byrder og ca. 0,4 mia. kr. i årlige lettelser til EU-reguleringen i perioden 

2015-2023. Dertil opgøres de samlede omstillingsomkostninger fra EU-re-

guleringen til 2,2 mia. kr. i 2019-2023. 

 

I 2015-2023 er der samlet (som konsekvens af både EU-regulering og na-

tional regulering) indført løbende byrder for 4,5 mia. kr. og løbende lettel-

ser for 8,2 mia. kr., mens der har været 3,2 mia. kr. i omstillingsomkostnin-

ger for 2019-2023.  

 

Historisk set udgør EU-regulering 62 pct. af de samlede årlige byrder og 5 

pct. af de samlede lettelser i 2015-2023, mens det gælder 70 pct. fsva. de 

samlede omstillingsomkostninger i 2019-2023. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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FIGUR 1 - UDVIKLING I ERHVERVSØKONOMISKE 

KONSEKVENSER FRA EU-REGULERING FOR HHV. ÅRLIGE 

BYRDER, ÅRLIGE LETTELSER OG OMSTILLINGSOMKOSTNINGER, 

MIO. KR.

Årlige byrder Årlige lettelser Omstillingsomkostninger
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